«Io sono la colonna delle menti umili e colei che distrugge i cuori superbi. Ho iniziato dal fondo e sono salita sulle alture dei cieli. Lucifero si elevò in alto sopra se stesso ma cadde al di sotto di se stesso. Chiunque voglia imitarmi desiderando

¹²⁴ Hildegardis Bingensis *Scivias* cit., I, 2, pp. 37-38: «Humilitas est quasi anima et caritas uelut corpus, nec ab inuicem separari possunt, sed simul operantur, sicut nec anima nec corpus disiungi ualent, sed sibi cooperantur quamdiu homo in corpore uiuit. Et sicut animae et corpori diuersa membra corporis secundum uires suas subiecta sunt, ita etiam humilitati et caritati ceterae uirtutes secundum iustitiam suam cooperantur. Et ideo, o homines, ad gloriam Dei et pro salute uestra humilitatem et caritatem sectamini, cum quibus armati diabolicas insidias non timebitis, sed indeficientem uitam possidebitis» (corsivo nel testo).

¹²⁵ Cfr. *Regula Benedicti*, in *La Regola* cit., VII, 9, p. 154: «Latera enim eius scalae dicimus nostrum esse corpus et animam, in qua latera diversos gradus humilitatis vel disciplinae evocatio divina ascendendo inseruit». Sull'immagine della scala, cfr. G. PENCO, *Un tema dell'ascesi monastica: la scala di Giacobbe*, «Vita Monastica», 14 (1960), pp. 99-113; S. PRICOCO, *La scala di Giacobbe. L'interpretazione ascetica di Gen. 28, 12 da Filone a San Benedetto*, «Regulae Benedicti Studia», 14-15 (1985-1986), pp. 41-58.

¹²⁶ Hildegardis Bingensis *Scivias* cit., III, 8, p. 495: «in Vnigenito Dei lucidissime uirtutes quasi per humanitatem eius descendunt et quasi per diuinitatem ipsius sursum tendunt. Descendunt etiam per ipsum ad corda fidelium hominum [...]. In ipso etiam sursum ascendunt, cum caelestia opera in hominibus perfecta Deo gratulabunde offerunt, ut corpus Christi in fidelibus membris ipsius quantocius perficiatur».

essere mio figlio, se ha sete di abbracciarmi come madre portando a termine la mia opera attraverso di me, tocchi qui il fondamento e si elevi verso le realtà celesti lentamente. Cosa significa? Che guardi per prima cosa alla viltà della sua carne e così proceda a poco a poco verso l'alto *di virtù in virtù* con animo soave e mite: perché colui che raggiunge per primo il ramo più alto dell'albero, molto spesso precipita con una caduta improvvisa. Colui che, invece, volendo elevarsi inizia dalla radice, non è facile che cada se procede cautamente»¹²⁷.

L'umiltà si identifica quindi con la condizione stessa del monaco, al punto che l'ordine monastico è chiamato «*conversatio* dell'umiltà»¹²⁸.

Tutto ha un posto preciso all'interno di questo vero e proprio *unicum*, che congiunge il piano divino con quello monastico-istituzionale: l'umiltà non è associata solo all'identità del monaco ma anche a quella del profeta, una figura che risale alle origini eremitiche del monachesimo stesso, descritta con esemplarità nell'agiografia dedicata a Disibodo, eremita e profeta.

Anche Ildegarde si riconosce nell'immagine del profeta e la definizione che ama dare di sé come *paupercula feminea forma* - «piccolo corpo di donna»¹²⁹ - trova qui il

¹²⁷ *Ibid.*, p. 479: «Ego sum columna humilium mentium et interfectrix superbiorum cordium. In minimo incepti et ad ardua caelorum ascendi. Lucifer erexit se sursum super se et corruit sub se deorsum. Quisquis me uult imitari filius meus esse desiderans, si me matrem sitit amplecti opus meum in me perficiendo, hic tangat fundamentum et leniter ad alta sursum ascendat. Quid est hoc? Ipse primum carnis suae uilitatem inspiciat et sic sursum de uirtute in uirtutem suauis et leni animo gradatim proficiat: quia qui summum ramum arboris primum apprehendit ad ascendendum, repentino casu saepissime cadit. Qui autem uolens ascendere a radice incipit, huic non est tam facile cadendum si caute incedit'».

¹²⁸ *Ibid.*, II, 5, p. 213: «ergo homo cuiuscumque sexus aut aetatis sit, qui passionem Christi induit, attendat ut eam fortiter retineat. [...] Vnde et illi qui infantes suos eidem passioni in humilitatis conuersatione subicere uoluerint, hoc non in praesumptione praecipitationis imprudenter faciant, sed sapienter in examinatione discretionis, non cogentes illos absque consensu uoluntatis suae hoc adire quod nec ipsi ferre possunt». Per Ildegarde la regola aveva un carattere universale valido per tutti, senza distinzioni tra uomini e donne. Proprio perché chiamati a imitare la passione di Cristo, i fanciulli oblato, a loro volta, dovevano entrare in monastero in piena coscienza, senza forzature.

¹²⁹ Il termine *paupercula* è direttamente associato all'umiltà della donna, come mostra la stessa madre di Dio, chiamata da Ildegarde *paupercula* proprio per la sua intrinseca umiltà, estranea a qualsiasi ricchezza terrena e a qualsiasi compromissione della carne. Cfr. Hildegardis Bingensis *Scivias* cit., I, 2, p. 37: «Humilitas enim Filium Dei de Virgine nasci fecit, ubi ipsa humilitas nec in auaris amplexibus, nec in pulchritudine carnis, nec in diuitiis terrenis, nec in aureis ornamentis, nec in saecularibus honoribus inuenta est. Sed Filius Dei in praesepe iacuit, quia Mater eius paupercula fuit». Sul significato di *paupercula*, cfr. M. SOHN-KRONTHALER, „Ego paupercula forma“: *Formen*